USD 10% 상승 2,733,982,267 2,733,982,267 3,383,262,787 3,383,262,787

JPY 10% 상승 257,203 257,203 (31,269,404) (31,269,404)

CNY 10% 상승 63,957,691 63,957,691 218,753,388 218,753,388

EUR 10% 상승 1,617,974,756 1,617,974,756 1,139,195,190 1,139,195,190

GBP 10% 상승 29,758 29,758 27,567 27,567

MYR 10% 상승 9,056 9,056 8,599 8,599

SEK 10% 상승 431,685 431,685 437,676 437,676

HUF 10% 상승 8,694 8,694 8,766 8,766

PLN 10% 상승 2,812 2,812 6,717 6,717

합   계 4,416,653,922 4,416,653,922 4,710,431,286 4,710,431,286

보고기간말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변

수가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

2) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 7(당) 기말 제 6(전) 기말

고정이자율

   금융자산 5,000,000,000 -

   금융부채 18,839,792,389 11,859,720,331

변동이자율

  금융부채 32,540,000,000 10,000,000,000

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지

- 75 -

않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100 베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소

하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며,

전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
손익 자본

100bp상승 100bp하락 100bp상승 100bp하락

당기말 :

변동이자율 금융상품 (135,397,260) 135,397,260 (135,397,260) 135,397,260

현금흐름민감도(순액) (135,397,260) 135,397,260 (135,397,260) 135,397,260

33. 금융상품

(1) 금융상품 범주별 분류

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 7(당) 기말 제 6(전) 기말

<금융자산>

공정가치측정정금융자산 :

  당기손익인식

전자단기사채 2,005,640,104 -

투자전환사채 3,448,344,208 -

기타비유동금융자산 213,113,226 191,140,298

  기타포괄손익 장기매도가능금융자산 899,974,700 599,974,700

소  계 6,567,072,238 791,114,998

상각후원가측정금융자산 :

  현금및현금성자산 62,686,997,172 74,379,428,999

  매출채권 12,759,593,171 2,984,599,537

  기타유동수취채권
미수수익 8,650,682 -

미수금 542,558,696 637,926,945

  기타비유동수취채권 보증금 387,582,160 392,665,600

  기타금융자산 기타유동금융자산 5,000,000,000 -

   소   계 81,385,381,881 78,394,621,081

  합   계 87,952,454,119 79,185,736,079

- 76 -

(단위 : 원)

구   분 제 7(당) 기말 제 6(전) 기말

<금융부채>

당기손익-공정가치측정금융부채 :

  파생상품부채 34,558,515,000 25,571,970,000

상각후원가측정금융부채 :

  단기차입금 5,000,000,000 10,000,000,000

  유동성장기부채 2,754,000,000 -

  장기차입금 24,786,000,000 -

  매입채무 17,387,352,037 6,712,855,203

  전환사채 18,839,792,389 11,859,720,331

  기타지급채무
미지급금 2,766,740,394 1,467,918,085

미지급비용 1,821,852,333 1,590,399,722

  기타비유동지급채무 장기미지급금 260,677,103 168,925,406

  리스부채 35,954,848 36,021,402

  비유동리스부채 71,312,475 78,746,910

  소   계 73,723,681,579 31,914,587,059

  합   계 108,282,196,579 57,486,557,059

(2) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위 : 원)

구   분
제 7(당) 기말 제 6(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융자산>

공정가치로 측정되는 금융자산 :

  전자단기사채 2,005,640,104 2,005,640,104 - -

  투자전환사채 3,448,344,208 3,448,344,208 - -

  기타비유동금융자산 213,113,226 213,113,226 191,140,298 191,140,298

  장기매도가능금융자산 899,974,700 899,974,700 599,974,700 599,974,700

공정가치로 측정되지 않는 금융자산 :

  현금및현금성자산 62,686,997,172 62,686,997,172 74,379,428,999 74,379,428,999

  기타유동금융자산 5,000,000,000 5,000,000,000 - -

  매출채권 12,759,593,171 12,759,593,171 2,984,599,537 2,984,599,537

  기타유동수취채권 551,209,378 551,209,378 637,926,945 637,926,945

  기타비유동수취채권 387,582,160 387,582,160 392,665,600 392,665,600

합   계 87,952,454,119 87,952,454,119 79,185,736,079 79,185,736,079

- 77 -

(단위 : 원)

구   분
제 7(당) 기말 제 6(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융부채>

공정가치로 측정되는 금융부채 :

  파생상품부채 34,558,515,000 34,558,515,000 25,571,970,000 25,571,970,000

공정가치로 측정되지 않는 금융부채 :

  단기차입금 5,000,000,000 5,000,000,000 10,000,000,000 10,000,000,000

  유동성장기부채 2,754,000,000 2,754,000,000 - -

  장기차입금 24,786,000,000 24,786,000,000 - -

  매입채무 17,387,352,037 17,387,352,037 6,712,855,203 6,712,855,203

  전환사채 18,839,792,389 18,839,792,389 11,859,720,331 11,859,720,331

  기타지급채무 4,588,592,727 4,588,592,727 3,058,317,807 3,058,317,807

  기타비유동지급채무 260,677,103 260,677,103 168,925,406 168,925,406

  리스부채 35,954,848 35,954,848 36,021,402 36,021,402

  비유동리스부채 71,312,475 71,312,475 78,746,910 78,746,910

합   계 108,282,196,579 108,282,196,579 57,486,557,059 57,486,557,059

상기의 공정가치로 측정되지 않는 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합

리적인 근사치이거나 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품으로 원가로

인식하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

수  준 특   성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들

은 대부분 매도가능금융자산으로 분류된 상장주식으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정